super cis datis, visisque diversis provisionibus nos-
tris, visisque aliis videndis, factaque citacione et 
intimacionc omnibus supradictis comparentibus 
ut coram Maicstate nostra comparerent, visaque 
attcndendis, Audito procuratore fisci et eius ad-
vocato, sacrosanctis Evangelis coram nobis po-
sitis ct illis reverentcr inspectis, die presenti ad 
sentenciam assignato ad cani ferendam procedi-
mus in modum sequentem: Cum ex deductis 
prò parte fisci in processu predicto constct predic-
tam rixam dicto die et bora secutam fuissc intcr 
nominatos in predicta Ecclesia cum magno tumul-
tu et cum divino conte mptu, sacra violando divi
na officia turbando et misar uni solemnia ac ani-
marum sufragia impediendo ausu nefando ct te 
merario, ad invicem se percutiendo, quendam 
in facie alios in collo et qu os solum inbrachiis et 
in aliis corporum partibus, ad sanguinis eftusio-
nem non modicam vulnerando et aquodam di-
giturn truncando, Sacrilegium et alia gravia faci-
nora comittendo et comitterc non verendo, sa
crimi templum htimano sanguine polluendo tali -
ter et ex modo quod opportuit fratres sacerdo-
talibus vestimentis cum vexillo sante crucis intcr 
eos accedere, quos irrevercnter et cum comp-
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mutando, coiulempnamus predictos Joanotum de 
pachs petrum de santo ioanne petrum spanyoll 
joannem dezmas Baltasarcm pujoll joanncni cor
tad Andream massana peruteho nauarressen scu-
tiferum dicti ioanoti de pachs rixantcs ex una 
parte, ct jacobum armadans sebastianum arma-
dans franciscum armadans Benedictum arma
dans vinecnsium salcct Bcrcngarium montornes 
Christoforum steve bartholomeum Staras ct Mi-
chacllcm capella rixantcs ex alia parte, ad dan-
dum ct solvendum in primis Monasterio pre-
dícto sancti francisci et dus conuentui, pro re
sarciendo ct emendando damna per dictum mo-
nestcrium ct conuentum passa ex dicta rixa et 
vulneribus, ducentas libras monete Maioriccn-
sis ad quas solvendas unum quemque supra-
dictorum in solidum condemnamus, ita tamen 
quod uno solvente cetcri liberentur quo ad inte
resse nostrum ct fisci nostri Regit, proviso ta
men et declarato quod pars dictorum pachs sant 
joan et aliorum sociorum soluat ceti tum libras 
ct altera pars dictorum armadans et aliorum 
sociorum soluat residuas centum libras ex su-
pradictis ducentis libris. In super condemna
mus cosdem supra próximo nominatos pro pena 
predictorum excessum et delictorum ad dan¬ 
portarnos benignamente con ellos, conmutando 
las penas personales en que los nombrados com
parecientes incurrieron, por la incertídumbre de 
los agresores, y de los que infirieron las heridas 
y la multitud de los delincuentes, condenamos á 
dichos Juanotc de Pachs, Pedro de Sant Joan, 
Pedro Spanyol, Juan Dezmas, Baltasar Pujol, 
Juan Cortal, Andres Massana, Perucho Nava
rro (?) escudero de dicho Juanotc de Pachs, 
combatientes de una parte, y Jaime Armadans, 
Sebastian Armadans, Francisco Armadans, Be
nito Armadans, Vicente Salsct, Bcrcngucr Mon
tornes, Cristóbal Steve, Bartolomé Staras y Mi
guel Capella, combatientes de otra parte, á dar 
y pagar en primer lugar al espresado monaste
rio de San Francisco y á su convento, para re
sarcir y enmendar los daños padecidos por dicho 
monasterio y convento á causa de dicha riña 
con heridas, doscientas libras moneda mallor
quína, las cuales, condenamos, sean pagadas so
lidariamente por cada uno de los sobredichos, de 
modo que satisfechas por uno queden libres los 
demás en todo en lo que respecta á nos y á 
nuestro Real fisco, proveído y declarado que 
las parte de dichos Pachs, Sant Joan y otros 
socios, pague cien libras, y la otra parte de di-

tcntu non crubucrunt tractarc et sanctum tem-
plum ac urbem taliter commovere, itaque dc-
ventum est ad tantam insaniam et furorem efre-
natum quod viso comptentu crucis domini nos
tri iesucristi in super opportuit ipsos fratres 
tanto celere attonitos sacratissimum corpus do
mini nostri Jhu. xpi in medium afFerre et intcr 
armatos ac intcr tumultuantes defferre, utinos 
non voluit contincre crucis et ecclesie sante reve-
rentia corpus domini nostri jesu cristi cogerct et 
compesccret; et constai intcr predictos rixantes 
treugas regias penas inditas ac per aliquos ex 
cis firmatas freuse. [?] F.t licet tantum facinus 
personalibus penis dignum fore, tamen quia data 
opera aut deliberato non constat factam fuisse 
invassionem, nec a quo priucipium habuit, ncc 
dictam rixam deliberate fuisse secutam, nec cons
tat per aliquem certuni ex comparcntibus vul
nera illata fuisse; considerantes edam quod ipsi 
comparentes per magnimi tempus capti et de
tenti fucrunt cimi incommodo et detrimento 
personarum et bonorum eorum, volentes nos 
misuis [sic] cimi cis habere, penas persona
les quas prenominati comparentes incurrerunt, 
ob incertitudinem agressorum et vulnera infe-
rentium et multitudinem delinquentium con-

ellos, á los cuales no se avergonzaron de tratar 
irreverentemente y con desprecio, y conmover 
el santo templo y la ciudad, y asi se llegó á tanta 
locura y desenfrenado furor que, visto el desprecio 
á la cruz de nuestro Señor Jesucristo, fué nece
sario además que los mismos religiosos, atónitos 
por tanta maldad, llevasen en medio de los ar
mados y presentasen entre los alborotadores el 
Sacratísimo Cuerpo de nuestro Señor Jesucristo 
para que su divina presencia constreñiese y obli
gase los que no bastó á contener la reverencia 
debida á la imagen de la cruz y al templo santo. 
Y consta que habían sido firmadas treguas entre 
dichos combatientes, habían sido señaladas re
gias penas y firmadas por algunos de ellos. Y 
aunque tan gran maldad fuera digna de penas 
personales, sin embargo porque no consta que la 
invasión fuese hecha con determinado propósito 
y deliberación, ni por quien tuvo principio, ni 
que dicha riña se hubiese efectuado deliberada
mente, ni consta que por persona determinada 
de entre los comparecientes se hubiesen hecho 
heridas; considerando también que los expresa
dos comparecientes durante mucho tiempo es
tuvieron detenidos y presos con incomodidad y 
detrimento de sus personas y bienes, y queriendo 

dum et solvendum Majestati nostre et nostre 
Regie curie duas Mille libras dicte monete 
Maioricarum met [sic], ad quam penam cete-
ras alias penas personales et quasvis alias ra
cione predicta et alias, reducimus et commu-
tamus. Qtiamquidem quantitatem dictarum dua-
rum Mille librarum Maioricensium declaramus 
fore et esse per predictos solvendam ita vide¬ 
licet quod pars dictorum Pachs Sant joan et alio-
rum et quisque eorum, ita tamcn quod uno sol
vente ceteri libercntur quo ad interesse nostrum 
ct regii nostri fisci, soluat nostre Regie curie Mille 
libras, pars vero dictorum armadans et aliorum et 
quisque eorum, ita quod uno solvente ceteri libe
rcntur quo ad interesse nostrum et regii nostri 
fisci, soluat nostre Regie curie alias Mille libras 
Maioriccnses; quequidem quantitates inter eos 
tacentur ct dividantur, providendo quod si quis 
aut aliqui ex eis fucrint non solvendo illorum pars 
suppleatur per alios qui sunt solvendo, et tales 
non solvendo puniantur aliqua pena arbitrio nos
tri Locumtcnentis juxta eorum culpas, hoc tamcn 
dcclarato quod per dictam divisionem seu reparti-
cionem faciendam nullum fiat prejudicium nobis 
et curie nostre in obligacione qua omnes prediet; 
simul, quilibct in solidum, pro dicta quantitate